seniorum exposito, illi auctores sunt, ut asperius agat  
 cum populo, et pro auctoritate imperii ac regie di-  
 gnitatis fastigio verba faciat. Roboamus horum sen-  
 tentia comprobata, cum populus iterum convenisset:  
 Si pater meus, inquit, durum vobis jugum imposuit, id  
 ipse exasperabo: si flagellis ille vos cecidit, ego scor-  
 pionibus in vos animadvertam: et quod in me parvum  
 est, id crassius paternis lumbis experiemini. His mul-  
 titudo auditis: Quæ nobis in Davide pars est? exclamans,  
 rege fastidito discedit. Cum autem Roboamus  
 quemdam suorum familiarium misisset, qui  
 mollioribus verbis populum placaret, eum **87** ira  
 concitati lapidibus peremerunt; quo facto, ille per-  
 territus Hierosolyma confugit, sola Judaica et Ben-  
 jaminica tribu penes se retenta. Reliquæ Jeroboamum,  
 defuncto Salomone ex Ægypto reversum, regem  
 crearunt. Cujus una cum Israelitis bello inva-  
 dendi consilia agitantem Roboamum, Deus per Sa-  
 mæam vatem inhibuit. Veritus autem Jeroboamus  
 ne multitudo, Hierosolyma profecta, illorum homi-  
 num commercio ad priorem regem, se deserto, re-  
 verteretur, duos vitulos aureos conflatos facit, al-  
 tero Bethele, Dane altero collocato; advocataque  
 concione: Deus, inquit, viri, ubique est, non Hieroso-  
 lymis dumtaxat. Ego igitur Dei nomine duos vitulos  
 feci, neque posthac vobis necesse erit ire Hierosolyma,  
 sed ad hos profecti, adorare et sacrificare: nam e vestro  
 numero sacerdotes designabo. Illis populus Israeliti-  
 cus deceptus, patriis institutis violatis, iram Num-  
 minis in se provocavit, ut alienigenis in servituteni  
 traderetur. Jeroboamus autem, sacerdotibus creatis  
 araque extracta, festum celebrat; conscensaque  
 ara, cum sacerdotibus astantibus jam sacrificatura  
 esset, propheta a Deo missus: Hæc, inquit, dicit  
 Dominus: Heus ara, erit quidam ex David, nomine  
 Josias, qui sacerdotes tuos supra te immolabit, et ossa  
 eorum comburet. Ut autem verba mea vera esse  
 constet, rumpetur ara, et pinguedo in ea sita fundetur  
 humi. Statim his dictis, et ara rumpitur, et  
 pinguedo victimarum effunditur; et Jeroboami  
 manus, quam extenderat prophetam comprehendi  
 jubens, arida facta, mansit immobilis, donec pre-  
 cibus a propheta impetrasset ut in integrum re-  
 stitueretur. Qui a rege ad cœnam invitatus, recusat,  
 quod divinitus interdictum sibi esset, ne vel pa-  
 nem ederet, vel aquam biberet, vel eadem via re-  
 verteretur, qua urbem ingressus esset. Itaque alia  
 via discedit. Cæterum in ea urbe quidam pseudo-  
 propheta erat, qui Jeroboamum seducebat, ejus  
 gratiam aucupans. Is cum audisset quæ Dei pro-  
 pheta et dixisset et fecisset, abeuntem persequi-  
 tur, et assecutus rogat ut suo hospitio utatur.  
 Quod illo recusante ut divinitus interdictum, im-  
 probus ille vir: Atqui et ego propheta sum, inquit,  
 et ex Dei mandato adsum, ut sis mensæ mee parti-  
 ceps. Propheta, fide adhibita pseudopropheta: **88**

Varie lectiones et notæ.

(57) Τὸν τῆς βασιλείας Συγὼν. Rectius alter codex δουλαῖας. W. Ita etiam Røg. et Colbert.

verbis, redit: sed dum illo hospitio fruitur, divinitus audit se, propterea quod jussa exsecutus non sit, a leone interfectum iri. Domum rediturum occidit leo, atque assidens et cadaver et jumentum custodit. Quo pseudopropheta cognito, mortui corpus collectum sepelit, suisque liberis mandat ut se mortuum juxta illum sepelirent, eo utique consilio, ut, cum secundum prædictionem illius altare everteretur, et sacerdotum ac pseudoprophetarum ossa igni traderentur, eam contumeliam ipse, juxta hominem divinum situs, effugeret. Et hæc ita gesta sunt. Ξενισθέντι δ' ἐκεῖ τῷ προφήτῃ λόγος ἐγένετο Κυρίου· ἄνθ' ὧν οὐκ ἐτήρησε τὰ ἐνταλθέντα αὐτῷ, ἀναίρεθῆσθεσθαὶ κατὰ τὴν ὁδὸν παρὰ λέοντος. Καὶ ὑποστρέφοντα λέων αὐτὸν ἔκταϊνε, καὶ παρακαθήμενος ἐφύλαττε τὸν νεκρὸν καὶ τὸ ὑποζύγιον. Μαθῶν δὲ τὸ γεγονός ὁ ψευδοπροφήτης, συνεκόμετε τὸ σῶμα τοῦ θενωτός (58), καὶ ἔθαψε, καὶ τοῖς ἑαυτοῦ παισὶν ἐνετείλατο τῷ προφήτῃ συγκηδεύσαι καὶ αὐτῷ τὸ σῶμα θανόντος· ἵνα τοῦτο μηχανησάμενος, ἵν' ὅτε κατὰ τὴν ἐκείνου προφητείαν κατασκαφῆ τὸ θυσιαστήριον, καὶ τῶν ἱερῶν καὶ ψευδοπροφητῶν πυρὶ παραδοθῆ τὰ ὄσα, αὐτὸς διαφυγῆ τὴν ὕδριν, εἰ τῷ ἀνθρώπῳ τοῦ Θεοῦ συγκατατεθῆ. Ταῦτα μὲν οὖν οὕτως ἐγένετο.

XII. Jeroboamus autem suam impietatem adeo non minuebat, ut etiam in dies augeter, falsum illud editorum locorum sacerdotium quibusvis pretio venditans: quæ res noxæ illi fuit imputata, et in familiæ ejus perniciem et interitum vertit. Quod si profanum illud sacerdotium addicere pecunia nefas est habitum, quid de iis dicemus qui vere divinum illud sacerdotium, quo veneranda illa et incruenta victimâ immolatur, pretio vendunt atque redimunt? Cum autem Abias Jeroboami filius ægrota-ret, rex uxorem suam, plebeia veste indutam, ad Achiam prophetam mittit, percontaturam num puer evasurus esset morbum. Sed propheta, comento agnito: *Ne te, inquit, dissimulato, Jeroboami uxore: sed marito tuo dicitis, quia, Deo relicto, ipse sibi deos conflaverit, et regni amissionem et interitum cum omni familia ei esse expectandum. Præterea cum populus ejus etiam impietatem sit secutus, ne illum quidem fore impunitum. Tu vero abi, mulier, filium tuum mortuum inventura, qui cum fletu sepelietur. Solus enim ex Jeroboam bonus fuit.* Mulier, digressa, filium mortuum invenit, et prophetæ verba nuntiat marito: quibus ille, quippe homo corrupti ingenii, nihilo factus est melior. Sed, Roboamo regnante Hierosolymis, Israelitici generis Levitæ et sacerdotes, et alii ex populo, quid bonum esset intelligentes, relictis suis oppidis, Hierosolyma concesserunt. Unde Roboami regnum augebatur, quamvis et ipse impietate laserit Deum, et tota Judaica domus Dei cultum neglexerit. Quamobrem Susacus Ægyptiorum rex cum magnis copiis ascendit Hierosolyma, Roboamo 39 quintum jam annum regnante; qui una cum populo in urbe conclusus, salutem a Deo votis exposcebant, delicia sua confidentes. Deus